BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP

Số:            /TB-ĐHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày         tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc xét chế độ miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập

cho sinh viên hệ đào tạo chính quy, năm học 2023 - 2024

Căn cứ Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ về việc quy định

về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong

lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quy định chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên

là người dân tộc thiểu số học tại các cơ sở giáo dục đại học;

Nhằm kịp thời thực hiện chế độ chính sách, miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí

học tập cho sinh viên hệ đào tạo chính quy, năm học 2023 - 2024, Nhà trường thông báo

đến các lớp sinh viên một số nội dung cụ thể như sau:

1. Chế độ miễn học phí

TT Đối tượng Hồ sơ

1

Sinh viên là con của người có công với

cách mạng (hoạt động cách mạng trước

ngày 01/01/1945; hoạt động cách mạng

từ ngày 01/01/1945 đến trước tổng khởi

nghĩa 19/8/1945). Con của Anh hùng

lực lượng vũ trang nhân dân; Anh hùng

lao động trong thời kỳ kháng chiến; con

của Liệt sỹ; con của Thương binh, người

hưởng chính sách như Thương binh; con

của Bệnh binh; con của người hoạt động

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Giấy xác nhận là con của người

có công với cách mạng do phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp.

2

Sinh viên là Anh hùng lực lượng vũ

trang nhân dân; Thương binh, người

hưởng chính sách như Thương binh;

Bệnh binh.

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Giấy xác nhận là Anh hùng lực lượng

vũ trang nhân dân; Thương binh,

người hưởng chính sách như

Thương binh; Bệnh binh.

3

Sinh viên thuộc các đối tượng sau:

a) Mồ côi cả cha và mẹ;

b) Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại

mất tích theo quy định của pháp luật;

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Giấy xác nhận thuộc đối tượng

ưu tiên do địa phương cấp.

Ký số tại DThU, xác thực chữ ký tại https://do.dthu.edu.vn/xac-nhan-ky-so

startSignDD2570030.000004M7/e6kP0QS8Kuyca4gp26hAD2Tnsb9uWuWfHIcJETLJFfWSYAi8tMCFFaGtjMmQdjMz9CNQVUJsLCqzTgj+rjts9OGlSpfax+HL0EUz2x9Es5gzt6YNF1PxGlMO9YXVj44DsxSMz9VvdIuwzkV8IsKs5OoOKyCRIiamCMgecFr6wAQ2Fx7Yk54XkpMIrTee/OMCAkCM4LXd7ct2ECB8cVwLhLjrkrvL0/zuhYKehbOPMcalR5PCi1qdMHB2s4dM/fsiF1RpClRJLnLHFSof6KBBp0/5lO3iTQjkASDxRcaTNocUTi6SuFpYx1H501rg/IoirCGQ/EOCVTDYGdayHyw==endSignD

c) Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại

đang hưởng chế độ chăm sóc, nuôi dưỡng

tại cơ sở bảo trợ xã hội;

d) Mồ côi cha hoặc mẹ và người còn lại

đang trong thời gian chấp hành án phạt tù

tại trại giam hoặc đang chấp hành

quyết định xử lý vi phạm hành chính

tại trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục

bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc;

đ) Cả cha và mẹ mất tích theo quy định

của pháp luật;

e) Cả cha và mẹ đang hưởng chế độ

chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ

xã hội, nhà xã hội.

4

Sinh viên là người dân tộc thiểu số

thuộc hộ nghèo và cận nghèo.

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Giấy chứng nhận là người dân tộc

thiểu số.

3. Bản sao công chứng Sổ hộ nghèo,

sổ hộ cận nghèo của gia đình hoặc

Giấy xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo

theo quy định.

5

Sinh viên là người dân tộc thiểu số

rất ít người ở vùng có điều kiện kinh tế

đặc biệt khó khăn.

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Giấy chứng nhận là người dân tộc

thiểu số rất ít người.

3. Xác nhận hộ khẩu do địa phương  cấp.

6 Sinh viên bị khuyết tật

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Bản sao công chứng do bệnh viện

quận, huyện, thị xã hoặc hội đồng

xét duyệt cấp xã, phường, thị trấn

công nhận.

2. Chế độ giảm học phí

2.1. Chế độ giảm 70% học phí

TT Đối tượng Hồ sơ

1

Sinh viên là người dân tộc thiểu số

ở vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt

khó khăn, xã khu vực III vùng dân tộc

và miền núi, xã đặc biệt khó khăn vùng

bãi ngang ven biển hải đảo theo

quy định của cơ quan có thẩm quyền

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Giấy chứng nhận là người dân tộc

thiểu số.

3. Xác nhận hộ khẩu do địa phương  cấp.

2.2.  Chế độ giảm 50% học phí

TT Đối tượng Hồ sơ

1

Sinh viên là con cán bộ, công chức,

viên chức, công nhân mà cha hoặc mẹ

bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh

nghề nghiệp được hưởng trợ cấp

thường xuyên.

1. Đơn đề nghị miễn, giảm học phí.

2. Giấy xác nhận là con cán bộ,

công nhân, viên chức mà cha hoặc

mẹ bị tai nạn lao động hoặc

mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng

trợ cấp thường xuyên do Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội cấp.

3. Hỗ trợ chi phí học tập

TT Đối tượng Hồ sơ

1
Sinh viên là người dân tộc thiểu số

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo

1. Đơn đề nghị hỗ trợ chi phí

học tập .

2. Giấy chứng nhận là người dân tộc

thiểu số.

3. Bản sao công chứng Sổ hộ nghèo,

cận nghèo của gia đình do Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội cấp hoặc

Giấy xác nhận hộ nghèo, cận nghèo

theo quy định.

- Thời gian nhận hồ sơ: Sinh viên nộp hồ sơ cho chuyên viên công tác sinh viên

của khoa (mẫu đơn đính kèm). Các khoa lập danh sách và gửi hồ sơ về phòng Công tác

sinh viên và Truyền thông (Người nhận: Chuyên viên Phạm Trọng Nhân), hạn cuối nhận

hồ sơ ngày 17 tháng 11 năm 2023.

Nhà trường đề nghị các khoa phổ biến, nhắc nhở sinh viên thực hiện đúng theo

nội dung Thông báo này./.

                 KT. HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:                                                                 PHÓ HIỆU TRƯỞNG

- Lãnh đạo Trường (để c/đ);

- Các khoa, các lớp SV (để t/h);
- Lưu VT, CTSV&TT (Nhân).

    Cao Dao Thép

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ
 (Dùng cho học sinh, sinh viên đang học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

và giáo dục đại học công lập)

                            Kính gửi:

          - Hiệu Trưởng Trường Đại học Đồng Tháp;
                                           - Phòng Công tác sinh viên và Truyền thông.

Họ và tên: ...........................................................................................................................

Ngày, tháng, năm sinh: ......................................................................................................

Nơi sinh: ............................................................................................................................

Lớp:........................ Khóa:................................................ Khoa:......................................

Mã số sinh viên:................................................................................................................

Thuộc đối tượng: (ghi rõ đối tượng được quy định tại Nghị định số

81/2021/NĐ-CP): ..............................................................................................................

Đã được hưởng chế độ miễn giảm học phí (ghi rõ tên cơ sở đã được hưởng

chế độ miễn giảm học phí, cấp học và trình độ đào tạo): ..................................................

 ...........................................................................................................................................

Căn cứ vào Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này

đề nghị được Nhà trường xem xét để được miễn, giảm học phí theo quy định

hiện hành.

      Đồng Tháp, ngày       tháng       năm

Người làm đơn
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP
(Chỉ áp dụng đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, cận nghèo)

                           Kính gửi:

          - Hiệu Trưởng Trường Đại học Đồng Tháp;

                                           - Phòng Công tác sinh viên và Truyền thông.

Họ và tên:……………………………………………………………………Dân tộc: ………………………

Ngày, tháng, năm sinh: ………………………………………………………………………………………

Nơi sinh: …………………………………………………………………………………………………………

Mã số sinh viên: ………………………………………………………….……………………………………

Lớp: ………………………… Khóa: ………………………… Khoa: ………………………………………

Thuộc đối tượng: ……………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………………………….

Căn cứ Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị được

Nhà trường xem xét để hỗ trợ chi phí học tập theo quy định.

Xác nhận của Khoa

    (hoặc bộ phận Quản lý sinh viên)

…………, ngày …  tháng … năm 20..

Người làm đơn
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

		cdthep@dthu.edu.vn
	2023-10-20T06:15:41+0700
	Location
	CAO DAO THÉP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-10-20T09:08:42+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-10-20T09:08:42+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu

		hvthong@dthu.edu.vn
	2023-10-20T09:08:42+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
	Xác nhận tài liệu